
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33276 7Quinta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2016

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
281010412614248238 - NGPR 0101 339139 7.267,35

321010412212978338-Gab. Vice-
Governador 0101 339030 29.925,00

321010412212978338-Gab. Vice-
Governador 0101 339033 25.348,18

321010412212978338-Gab. Vice-
Governador 0101 339037 20.727,24

321010412212978338-Gab. Vice-
Governador 0101 339039 40.000,00

341010412114248257 - FDE 0101 444042 241.678,00
362011412212974668 - Fundação 

PROPAZ 0101 339030 22.233,00

362011412212974668 - Fundação 
PROPAZ 0101 339039 2.200,00

362011424414226677 - Fundação 
PROPAZ 0101 339014 27.000,00

362011424414226677 - Fundação 
PROPAZ 0101 339030 1.464,00

362011424414226677 - Fundação 
PROPAZ 0101 339032 4.480,00

362011424414226677 - Fundação 
PROPAZ 0101 339047 10.520,00

362011433112978312 - Fundação 
PROPAZ 0101 339049 24.000,00

362011442214228201 - Fundação 
PROPAZ 0101 339032 10.000,00

362011442214228220 - Fundação 
PROPAZ 0101 339014 4.000,00

362011442214228220 - Fundação 
PROPAZ 0101 339032 30.000,00

362011442214228220 - Fundação 
PROPAZ 0101 339033 25.000,00

362011442214228220 - Fundação 
PROPAZ 0101 339039 16.000,00

532012212212978339 - IOE 0261 319011 300.000,00
542010812212978338 - IASEP 0261 449052 840.000,00
542010812212978339 - IASEP 0261 319011 17.286.000,00
542010812212978339 - IASEP 0261 319113 1.000.000,00
542010845114247552 - IASEP 0261 449039 1.000.000,00

552012312212978339 - PRODEPA 0101 319011 1.303.221,99
552012312212978339 - PRODEPA 0101 319094 282.000,00
552012312614358344 - PRODEPA 0101 339039 243.269,81
552012312814246077 - PRODEPA 0101 339039 30.000,00
652012412212974668 - FUNTELPA 0101 339030 70.000,00
652012412212978338 - FUNTELPA 0101 339039 103.050,45
652012412212978338 - FUNTELPA 0261 339039 10.000,00
652012412212978339 - FUNTELPA 0101 339036 25.000,00
652012439214448421 - FUNTELPA 0261 339039 120.000,00
652012439214448425 - FUNTELPA 0261 339039 120.000,00

832010412212978338 - EGPA 0101 339030 4.621,14
832010436314517615 - EGPA 0101 339036 90.577,81

  TOTAL 117.238.509,17

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1 de setembro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 de setembro de 2016.                                                                                
                                                                      
SIMÃO JATENE
Governador do Estado
                                                                      
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 132289
D E C R E T O  Nº 1607, DE 15 DE SETEMBRO DE 2016
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por ANULAÇÃO, no valor de R$ 9.398.471,52 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso II da lei Orçamentária nº 8.336, de 29 de 
dezembro de 2015
D E C R E T A :                                                                                                    
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de 
R$ 9.398.471,52 (Nove Milhões, Trezentos e Noventa e Oito 
Mil, Quatrocentos e Setenta e Um Reais e Cinquenta e Dois 
Centavos), para atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
431010812212978339 - SEASTER 0101 339036 60.000,00
431010824414438389 - SEASTER 6101 449051 15.151,52
431010824414438398 - SEASTER 0101 339037 100.000,00
431010824414438398 - SEASTER 0101 339039 50.000,00
431011133314368355 - SEASTER 0101 339039 425.660,97
431011133314368358 - SEASTER 0101 339037 200.000,00
431011133314368358 - SEASTER 0101 339039 150.000,00
682010824314438393 - FASEPA 0101 449052 74.350,00

682010824314438394 - FASEPA 0101 339030 150.000,00
871010824414438389 - FEAS 0107 339039 1.000.000,00
871010824414438389 - FEAS 0139 339014 15.984,03
901011030214278288 - FES 0103 339030 3.350.000,00
901011030214278288 - FES 0103 339092 87.144,41
901011030214278289 - FES 0103 449052 144.500,00
901011030214278289 - FES 0132 449039 62.580,00
901011030214278291 - FES 0103 339039 696.542,00
901011030214278293 - FES 0103 339030 1.481.558,59
901011030214278293 - FES 0103 339039 35.000,00
901011030214278293 - FES 0103 339092 1.000.000,00
901011030214278294 - FES 0103 339030 300.000,00

  TOTAL 9.398.471,52
    
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
171022884300009006 - Enc. SEFA 0101 329021 33.116,20
171022884300009006 - Enc. SEFA 0101 469071 41.233,80

191022884600008590 - Enc. SEPLAN 0101 339030 144.500,00
431010824414438385 - SEASTER 0101 339039 20.000,00
431010824414438388 - SEASTER 0148 335043 15.151,52
431010824414438390 - SEASTER 0101 339039 45.660,97
431010824414438397 - SEASTER 0101 339039 260.000,00
431010824414438401 - SEASTER 0101 339039 10.000,00
431010842214228204 - SEASTER 0101 335043 70.000,00
431010842214228204 - SEASTER 0101 339039 80.000,00
431010842214228205 - SEASTER 0101 339039 150.000,00
431011133414368353 - SEASTER 0101 339039 300.000,00
431011136314518533 - SEASTER 0101 339039 50.000,00
682010824414438400 - FASEPA 0101 339014 150.000,00
871010803214438402 - FEAS 0107 339039 365.000,00
871010824414438388 - FEAS 0107 335043 300.000,00
871010824414438399 - FEAS 0107 339039 200.000,00
871010824414438399 - FEAS 0139 334041 15.984,03
871010824414438401 - FEAS 0107 339039 135.000,00
901011012212978339 - FES 0103 319016 831.043,00
901011030214277582 - FES 4103 449051 3.350.000,00
901011030214278288 - FES 0103 339039 2.072.660,00
901011030214278288 - FES 0132 339030 62.580,00
901011030214278289 - FES 0103 445042 696.542,00

  TOTAL 9.398.471,52

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 15 de setembro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 de setembro de 2016.                                          
SIMÃO JATENE
Governador do Estado
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 132303
D E C R E T O  Nº 1601, DE 5 DE SETEMBRO DE 2016
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s)  da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por ANULAÇÃO, no valor de R$ 18.168.057,77 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com 
o art. 6º, inciso II da lei Orçamentária nº 8.336, de 29 de 
dezembro de 2015
D E C R E T A :                                                                                                     
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
18.168.057,77 (Dezoito Milhões, Cento e Sessenta e Oito Mil, 
Cinquenta e Sete Reais e Setenta e Sete Centavos), para atender 
à programação abaixo:
                                                                                                                                                                                                 
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071010345114247552 - SEDOP 0101 449051 100,00
071010445114247552 - SEDOP 0101 444042 50.909,09
071010445114247552 - SEDOP 0101 449051 100,00
071010445114247556 - SEDOP 0101 444042 420.000,00
071010445114247556 - SEDOP 0101 445042 420.000,00
071010445114247556 - SEDOP 0101 449051 534.758,71
071011533112978311 - SEDOP 0101 339046 38.714,44
071011545114157536 - SEDOP 0101 444042 5.665.000,00
071011545114157536 - SEDOP 0101 449051 1.920.366,21
071011569514387609 - SEDOP 0101 449051 100,00
071011751214287567 - SEDOP 0101 449051 263.926,71
271011812212978339 - SEMAS 0101 339036 35.260,00
271011833112978311 - SEMAS 0101 339046 379.100,00
271011833112978312 - SEMAS 0101 339049 34.510,00
271031833112978413 - NEPMV 0101 339046 4.216,02

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
291012612212978338 - SETRAN 0101 449039 71.428,25
291012612212978339 - SETRAN 0101 339005 22.029,32
291012612212978339 - SETRAN 0101 339008 10.000,00
291012612212978339 - SETRAN 0101 339036 68.000,00
291012612614248238 - SETRAN 0101 339139 80.000,00
291012633112978312 - SETRAN 0101 339049 182.874,30
291012678214357430 - SETRAN 0101 449051 77.561,70
291012678214357432 - SETRAN 0101 449039 362.839,59
291012678214357432 - SETRAN 0101 449051 1.267.208,58
291012678214357433 - SETRAN 0101 449051 98.522,17
291012678414357575 - SETRAN 0101 449051 79.417,85
421011648214208185 - FEHIS 0130 449092 200.000,00

481011912212978338 - SECTET 0101 339139 7.000,00
481011912212978339 - SECTET 0101 339036 10.557,70
481011933112978311 - SECTET 0101 339046 46.654,55
481011933112978312 - SECTET 0101 339049 1.818,08
481011957114527467 - SECTET 0101 332041 254.989,38
562012112212974668 - ITERPA 0261 339030 100.000,00
562012112212978339 - ITERPA 0101 339005 12.757,00
562012112614248238 - ITERPA 0261 339139 50.000,00
562012133112978311 - ITERPA 0101 339046 10.766,00
672011612212978339 - COHAB 0101 339005 56.368,00
672011612212978339 - COHAB 0101 339008 67.018,00
672011612212978339 - COHAB 0101 339036 4.735,00
672011612212978339 - COHAB 0101 339047 74.039,00
672011633112978311 - COHAB 0101 339046 62.815,00
672012884600009042 - COHAB 0261 469092 17.977,00
802010412212974668 - ARCON 0261 339030 40.000,00
802010412212978338 - ARCON 0261 339037 76.000,00
802010412212978339 - ARCON 0101 339036 33.141,00
802010433112978311 - ARCON 0101 339046 60.568,73

862012612614248238 - CPH 0101 339139 4.000,00
862012678414357578 - CPH 0261 449051 80.000,00
862012678414358496 - CPH 0261 449051 14.000,00

951012612212978339 - NGTM 0101 339036 10.477,68
951012612614248238 - NGTM 0101 339139 64.509,08
951012633112978311 - NGTM 0101 339046 38.108,61
951012645114157533 - NGTM 4101 449051 4.478.499,15
951012645114157533 - NGTM 6101 449051 204.315,87

  TOTAL 18.168.057,77
 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071011545114157536 - SEDOP 0101 449047 900,00
071011545114247555 - SEDOP 0101 339014 38.714,44
191022884600008590 - Enc. 

SEPLAN 0101 339030 9.274.360,72

271011812212978338 - SEMAS 0101 339039 448.870,00
271031812212978407 - NEPMV 0101 339033 4.216,02
291012612212978338 - SETRAN 0101 339039 362.903,62
291012678214357429 - SETRAN 4101 449051 1.956.978,14
421011648214207541 - FEHIS 0130 449051 200.000,00

481011912212974668 - SECTET 0101 339030 66.030,33
481011957114528536 - SECTET 0101 339039 254.989,38
562012112212974668 - ITERPA 0101 339030 23.523,00
562012112212978338 - ITERPA 0261 339030 100.000,00
562012112212978338 - ITERPA 0261 339039 50.000,00
672011612814246077 - COHAB 0261 339039 47.688,00
672011612814246077 - COHAB 0261 339039 17.977,00
672011648214207541 - COHAB 0101 449051 293.307,80
672011648214208185 - COHAB 0101 449051 4.389.507,22
672011648214208185 - COHAB 0101 339048 264.975,00
802010412212978338 - ARCON 0101 339039 93.709,73
802010412814246077 - ARCON 0261 339014 20.000,00
802010412814246077 - ARCON 0261 339033 20.000,00
802010412814246077 - ARCON 0261 339039 26.000,00
802011751214286797 - ARCON 0261 339036 20.000,00
802011751214286797 - ARCON 0261 339039 30.000,00

862012612212978338 - CPH 0101 339030 4.000,00
862012678414358496 - CPH 0261 339037 46.312,00

951012612212978338 - NGTM 0101 339037 113.095,37
  TOTAL 18.168.057,77

 
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 5 de setembro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 de setembro de 2016.                                                                                
SIMÃO JATENE
Governador do Estado
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 132307


